№ 1-155/2024

61RS0022-01-2024-000801-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Таганрог 21 марта 2024 года 

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Злобина Д.Л.,

при секретаре судебного заседания Кривенко Д.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Таганрога Образцовой Э.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Гайдаржи А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 14.11.2011 приговором Таганрогского городского суда Ростовской области по ч.3 ст.30, п.«а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. 13.05.2016 освобожден из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, ч.1 ст.158, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод № 1. ФИО1, 14.10.2023 в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 34 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие АО "ТД "Перекресток", а именно: масло сливочное "Вкуснотеево", стоимостью 116 рублей 29 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 465 рублей 16 копеек, масло сливочное "Экомилк", стоимостью 190 рублей 23 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 760 рублей 92 копейки, всего на общую сумму 1226 рублей 08 копеек, которые поместил в карман надетой на нем куртки, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил АО "ТД "Перекресток", материальный ущерб на сумму 1226 рублей 08 копеек.

Эпизод № 2. Он же, ФИО1, 23.10.2023 в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие АО "ТД "Перекресток", а именно: масло сливочное "Экомилк", стоимостью 190 рублей 23 копейки, в количестве 18 штук, на общую сумму 3424 рубля 14 копеек, которые поместил в полимерный пакет, находящийся при нем, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил АО "ТД "Перекресток", материальный ущерб на сумму 3424 рубля 14 копеек.

Эпизод № 3. Он же, ФИО1, 27.10.2023 в период времени с 11 часов 02 минут по 11 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: паста ореховая "CUIS.", стоимостью 106 рублей 88 копеек, в количестве 6 штук, всего на общую сумму 641 рубль 28 копеек, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 641 рубль 28 копеек.

Эпизод № 4. Он же, ФИО1, 01.11.2023 в период времени с 18 часов 32 минут по 18 часов 36 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие АО "ТД "Перекресток", а именно: сыр "Тильзитер Вкуснотеево", стоимостью 105 рублей 21 копейка, сыр "Российский", стоимостью 93 рубля 16 копеек, в количестве 6 штук, на сумму 558 рублей 96 копеек, сыр "Сливочный", стоимостью 97 рублей 75 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 391 рубль, сыр "с лисичками Ларец", стоимостью 206 рублей 3 копейки, сыр "Классический", стоимостью 139 рублей 23 копейки, масло "Коровка из кореновки", стоимостью 96 рублей 91 копейка, в количестве 3 штук, на сумму 290 рублей 73 копейки, масло сливочное "Экомик", стоимостью 190 рублей 23 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 380 рублей 46 копеек; шок. "С.ROYLE", стоимостью 84 рубля 77 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 339 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2410 рублей 97 копеек, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил АО "ТД "Перекресток", материальный ущерб на сумму 2410 рублей 97 копеек.

Эпизод № 5. Он же, ФИО1, 01.11.2023 в период времени с 22 часов 02 минут по 22 часа 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: сыр "Сливочный", стоимостью 100 рублей 65 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 402 рубля 60 копеек, которые поместил в карман надетой на нем куртки, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 402 рубля 60 копеек.

Эпизод № 6. Он же, ФИО1, 02.11.2023 в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 41 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а", будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: кофе "Millicano.", стоимостью 127 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 255 рубль 98 копеек, пиво "Балтика", стоимостью 35 рублей 79 копеек, масло сливочное "Экомилк", стоимостью 199 рублей 09 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 398 рублей 18 копеек, сыр "Российский", стоимостью 112 рублей 70 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 225 рублей 40 копеек, всего на общую сумму 915 рублей 35 копеек, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 915 рублей 35 копеек.

Эпизод № 7. Он же, ФИО1, 02.11.2023 в период времени с 20 часов 31 минуты по 20 часов 34 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а", будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: сыр "Монастрыский", стоимостью 99 рублей 21 копейка, в количестве 3 штук, на сумму 297 рублей 63 копейки, масло сливочное "Экомилк", стоимостью 190 рублей 23 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 380 рублей 46 копеек, сыр "Свежий ряд", стоимостью 405 рублей 16 копеек за 1 кг, в количестве 0,688 кг, на сумму 278 рублей 75 копеек, кофе "Nescafe Gold молотый", стоимостью 215 рублей 91 копейка, в количестве 2 штук, на сумму 431 рубль 82 копейки, напиток на основе пива "Кроненбург 1664", стоимостью 48 рублей 60 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 194 рубля 40 копеек, кофе "Nescafe Gold Barista", стоимостью 107 рублей 18 копеек, кофе "Monarch 75г", стоимостью 124 рубля 03 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 496 рублей 12 копеек, всего на общую сумму 2186 рублей 36 копеек, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 2186 рублей 36 копеек.

Эпизод № 8. Он же, ФИО1, 06.11.2023 в период времени с 15 часов 15 минуты по 15 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, СТ "Рыбник", 5, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: кофе "Monarch 230г", стоимостью 161 рубль 26 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 322 рубля 52 копейки, масло сливочное "Экомилк", стоимостью 107 рублей 67 копеек, в количестве 5 штук, на сумму 538 рублей 35 копеек, сыр "Сливочный", стоимостью 97 рублей 75 копеек, в количестве 6 штук, на сумму 586 рублей 50 копеек, сыр "Вкуснотеево Тильзитер", стоимостью 105 рублей 21 копейка, в количестве 5 штук, на сумму 526 рублей 05 копеек, всего на общую сумму 1973 рубля 42 копейки, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 1973 рубля 42 копейки.

Эпизод № 9. Он же, ФИО1, 12.11.2023 в период времени с 17 часов 25 минуты по 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Транспортная, д. 131-1, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: сыр "Свежий ряд сулугуни", стоимостью 431 рубль 82 копейки, в количестве 1,6 кг, на сумму 690 рублей 91 копейка, масло "Традиционное". стоимостью 75 рублей 02 копейки, в количестве 7 штук, на сумму 525 рублей 14 копеек, сыр "Вкуснотеево", стоимостью 105 рублей 21 копейка, в количестве 6 штук, на сумму 631 рубль 26 копеек, всего на общую сумму 1847 рублей 31 копейка, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 1847 рублей 31 копейка.

Эпизод № 10. Он же, ФИО1, 14.11.2023 в период времени с 12 часов 16 минуты по 12 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: кофе "Monarch", стоимостью 271 рубль 09 копеек, паста ореховая "Milka", стоимостью 213 рублей 08 копеек, в количестве 6 штук, на сумму 1278 рублей 48 копеек, всего на общую сумму 1549 рублей 57 копеек, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, удерживая при себе похищенный товар, минуя кассовую зону и не оплатив его, направился к выходу из магазина "Пятерочка" и попытался скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина ФИО2

Эпизод № 11. Он же, ФИО1, 16.11.2023 в период времени с 12 часов 48 минуты по 12 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: паста ореховая "Milka", стоимостью 182 рубля 49 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 364 рубля 98 копеек, масло "F. Berio", стоимостью 449 рублей 63 копейки, всего на общую сумму 814 рублей 61 копейка, которые поместил в карман надетой на нем куртки, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 814 рублей 61 копейка.

Эпизод № 12. Он же, ФИО1, 06.12.2023 в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 08 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: паста ореховая "Нутелла", стоимостью 250 рублей 16 копеек, в количестве 3 штук, всего на общую сумму 750 рублей 48 копеек, которые поместил в карман надетой на нем куртки, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 750 рублей 48 копеек.

Эпизод № 13. Он же, ФИО1, 17.12.2023 в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: паста ореховая "Нутелла", стоимостью 250 рублей 16 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 750 рублей 48 копеек, которые поместил в карман надетой на нем куртки, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 750 рублей 48 копеек.

Эпизод № 14. Он же, ФИО1, 04.01.2024 в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 43 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> "б", будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: масло "Коровка из кореновки", стоимостью 230 рублей 03 копейки, в количестве 3 штук, на сумму 690 рублей 09 копеек, которые поместил в карман надетой на нем куртки, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 690 рублей 09 копеек.

Эпизод № 15. Он же, ФИО1, 04.01.2024 в период времени с 13 часов 01 минуты по 13 часов 04 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие АО "ТД "Перекресток", а именно: масло "Коровка из кореновки", стоимостью 229 рублей 43 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 458 рублей 86 копеек, которые поместил в карман надетой на нем куртки, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил АО "ТД "Перекресток", материальный ущерб на сумму 458 рублей 86 копеек.

Эпизод № 16. Он же, ФИО1, 08.01.2024 в период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 32 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> "б", будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, на основании постановления о назначении административного наказания от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 19.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к витрине вышеуказанного магазина, откуда взял товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: масло "Коровка из кореновки", стоимостью 230 рублей 03 копейки, сыр "Адыгейский", стоимостью 149 рублей 54 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 299 рублей 08 копеек, сыр адыгейский, стоимостью 149 рублей 54 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 299 рублей 08 копеек, сыр "Вкуснотеево", стоимостью 106 рублей 23 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 424 рубля 92 копейки, всего на общую сумму 954 рубля 03 копейки, которые поместил в карман надетой на нем куртки, затем вышел из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинил ООО "Агроторг", материальный ущерб на сумму 954 рубля 03 копейки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, показал суду, что действительно при обстоятельствах указанных в обвинении совершил хищение товара из магазинов «Пятерочки» г.Таганрога, раскаивается в содеянном. Совершил преступления, только из-за нехватки денежных средств.

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 1 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым ему стало известно о совершении ряда хищений из сети магазинов "Пятерочка", расположенных на территории г. Таганрога. Обобщением просмотренного видеоархива стало известно, что к совершению хищений причастен широко известный среди сотрудников полиции ФИО1, 

<

дата> года рождения, который неоднократно совершал хищения из сетевых магазинов, за что и был ранее осужден. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего АО "ТД "Перекресток", а именно: 14.10.2023 в период с 20 часов 29 минут по 20 часов 34 минуты ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий АО "ТД "Перекресток", а именно: масло сливочное "Вкуснотеево", стоимостью 116 рублей 29 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 465 рублей 16 копеек, масло сливочное "Экомилк", стоимостью 190 рублей 23 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 760 рублей 92 копейки, всего на общую сумму 1226 рублей 08 копеек. Указанные товары он поместил в карман надетой на нем куртки, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее АО "ТД "Перекресток". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 1226 рублей 08 копеек. (т.5 л.д. № 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 14.10.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего АО "ТД "Перекресток" (т. 3 л.д. 60-61)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...> была изъята видеозапись от 14.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> (т.3 л.д. 62-63)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 14.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т.3 л.д. 90-94)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 14.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений (т.3 л.д.95-96,97)

- заключением судебно - психиатрической комиссии экспертов № 170 от 22.01.2024, согласно которого ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки "синдрома зависимости, вызванного употреблением нескольких ПАВ", что в связи с отсутствием юридического критерия не относится ни к хроническому психическому расстройству, ни к слабоумию, ни к иному болезненному состоянию психики. Анализ представленной документации в сопоставлении с данными обследования показал, что имеющиеся у ФИО1 особенности психики не лишали его в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.5 л.д.151-155)

- заявлением ФИО4, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 14.10.2023 года, в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности АО ТД «Перекресток», в следствие чего АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1226,08 руб. (т.3 л.д. 48)

- товарно - транспортными накладными на похищенный товар (т. 3 л.д.49)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т.3 л.д.50)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т.3 л.д. 51)

- копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 от 06.09.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 3 ФИО5, вступившее в законную силу 19.09.2023 о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении тайного хищения имущества по эпизоду № 2 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего АО "ТД "Перекресток", а именно: 23.10.2023 в период с 12 часов 17 минут по 12 часов 19 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий АО "ТД "Перекресток", а именно: масло сливочное "Экомилк", стоимостью 190 рублей 23 копейки, в количестве 18 штук, на общую сумму 3424 рубля 14 копеек. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее АО "ТД "Перекресток". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 3424 рубля 14 копеек (т.5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 23.10.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего АО "ТД "Перекресток" (т.1 л.д. 16-19)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...> была изъята видеозапись от 23.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.11-14)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 23.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т.1л.д. 59-62)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 23.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений - хранить при материалах уголовного дела № 12301600097000995 (т.1 л.д. 63-64,65)

- заявлением ФИО4, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 23.10.2023 года, в период времени с 12 часов 16 минут по 12 часов 19 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности АО ТД «Перекресток», в следствие чего АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3424,14 руб. (т.1 л.д. 6)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т.1 л.д. 8-10)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 1 л.д. 20)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 1 л.д. 7)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 3 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 27.10.2023 в период с 11 часов 02 минут по 11 часов 06 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: паста ореховая "CUIS.", стоимостью 106 рублей 88 копеек, в количестве 6 штук, на общую сумму 641 рубль 28 копеек. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 641 рубль 28 копеек (т.5 л.д.116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 27.10.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т.3 л.д.184-185)

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 27.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 186-187)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 27.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т.3 л.д. 216-220)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 27.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений (т.3 л.д. 221-222,223)

- заявлением ФИО6, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 27.10.2023 года, в период времени с 11 часов 02 минут по 11 часов 06 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", в следствие чего ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 641,28 руб. (т.3 л.д. 174)

- товарно - транспортные накладные на похищенный товар (т. 3 л.д. 175)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 3 л.д. 176)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 3 л.д. 177)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 4 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего АО "ТД "Перекресток", а именно: 01.11.2023 в период с 18 часов 32 минут по 18 часов 36 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий АО "ТД "Перекресток", а именно: сыр "Тильзитер Вкуснотеево", стоимостью 105 рублей 21 копейка, сыр "Российский", стоимостью 93 рубля 16 копеек, в количестве 6 штук, на сумму 558 рублей 96 копеек, сыр "Сливочный", стоимостью 97 рублей 75 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 391 рубль, сыр "с лисичками Ларец", стоимостью 206 рублей 3 копейки, сыр "Классический", стоимостью 139 рублей 23 копейки, масло "Коровка из кореновки", стоимостью 96 рублей 91 копейка, в количестве 3 штук, на сумму 290 рублей 73 копейки, масло сливочное "Экомик", стоимостью 190 рублей 23 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 380 рублей 46 копеек; шок. "С.ROYLE", стоимостью 84 рубля 77 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 339 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2410 рублей 97 копеек. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее АО "ТД "Перекресток". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 2410 рублей 97 копеек (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 01.11.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего АО "ТД "Перекресток" (т. 2 л.д. 42-47)

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 01.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 34-38)

- протокол осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 01.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске "VS" в корпусе золотистого цвета, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 2 л.д. 87-91)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 01.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске "VS" в корпусе золотистого цвета (т. 2 л.д. 92-93,94)

- заявлением ФИО7, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 01.11.2023 года, в 18. 32 м, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности (т. 2 л.д. 7)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т. 2 л.д. 10-32)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 2 л.д. 9)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 2 л.д. 8)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 5 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 01.11.2023 в период с 22 часов 02 минут по 22 часа 05 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: сыр "Сливочный", стоимостью 100 рублей 65 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 402 рубля 60 копеек. Указанные товары он поместил в карман надетой на нем куртки, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 402 рубля 60 копеек (т.5 л.д.116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 01.11.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т.4 л.д. 53-54)

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 01.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 55-56)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 01.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 4 л.д. 88-92)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 01.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений (т. 4 л.д. 93-94,95)

- заявлением ФИО8, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 01.11.2023 года в период с 22.02 по 22.05, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО "Агроторг" ущерб в размере 402 рубля 60 копеек. (т.4 л.д.49)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т.4 л.д.52)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т.4 л.д.51)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т.4 л.д. 50)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 6 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а", был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 02.11.2023 в период с 19 часов 38 минут по 19 часов 41 минуту ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: кофе "Millicano.", стоимостью 127 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 255 рубль 98 копеек, пиво "Балтика", стоимостью 35 рублей 79 копеек, масло сливочное "Экомилк", стоимостью 199 рублей 09 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 398 рублей 18 копеек, сыр "Российский", стоимостью 112 рублей 70 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 225 рублей 40 копеек, всего на общую сумму 915 рублей 35 копеек Указанные товары он поместил в карман надетой на нем куртки, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 915 рублей 35 копеек. (т.5 л.д.116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а", где ФИО1 02.11.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т. 4 л.д. 117-119)

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...> Люксембург, 156 "а", была изъята видеозапись от 02.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а" (т. 4 л.д. 120-122)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 02.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...> находящаяся на DVD - R диске "Smartbuy" в корпусе зеленого цвета, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 4 л.д. 151-154)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 02.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> находящаяся на DVD - R диске "Smartbuy" в корпусе зеленого цвета (т. 4 л.д. 155-156,157)

- заявлением ФИО9, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 02.11.2023 года в период с 19.38 по 19.41, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО "Агроторг" ущерб в размере 915 рублей 35 копеек. (т. 4 л.д. 107)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т. 4 л.д. 109)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей. (т. 4 л.д. 110);

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС. (т. 4 л.д. 111);

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 7 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а", был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 02.11.2023 в период с 20 часов 31 минуты по 20 часов 34 минуты ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: сыр "Монастрыский", стоимостью 99 рублей 21 копейка, в количестве 3 штук, на сумму 297 рублей 63 копейки, масло сливочное "Экомилк", стоимостью 190 рублей 23 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 380 рублей 46 копеек, сыр "Свежий ряд", стоимостью 405 рублей 16 копеек за 1 кг, в количестве 0,688 кг, на сумму 278 рублей 75 копеек, кофе "Nescafe Gold молотый", стоимостью 215 рублей 91 копейка, в количестве 2 штук, на сумму 431 рубль 82 копейки, напиток на основе пива "Кроненбург 1664", стоимостью 48 рублей 60 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 194 рубля 40 копеек, кофе "Nescafe Gold Barista", стоимостью 107 рублей 18 копеек, кофе "Monarch 75г", стоимостью 124 рубля 03 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 496 рублей 12 копеек, всего на общую сумму 2186 рублей 36 копеек. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного ущерба составила 2186 рублей 36 копеек. (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а", где ФИО1 02.11.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т. 1 л.д. 101-106)

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...> Люксембург, 156 "а", была изъята видеозапись от 02.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а" (т. 1 л.д. 107-111)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 02.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...> находящаяся на VD - R диске "Mirex" в корпусе оранжевого цвета, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 1 л.д. 149-154)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 02.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> Люксембург, 156 "а", находящаяся на DVD - R диске "Mirex" в корпусе оранжевого цвета (т. 1 л.д. 155-156,157)

- заявлением ФИО9, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 02.11.2023 года в 20.30 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО "Агроторг" ущерб в размере 2186 рублей 36 копеек (т. 1 л.д. 75)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т. 1 л.д. 78-98)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 1 л.д. 76)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 1 л.д. 77)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 8 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, СТ "Рыбник", 5, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 06.11.2023 в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: кофе "Monarch 230г", стоимостью 161 рубль 26 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 322 рубля 52 копейки, масло сливочное "Экомилк", стоимостью 107 рублей 67 копеек, в количестве 5 штук, на сумму 538 рублей 35 копеек, сыр "Сливочный", стоимостью 97 рублей 75 копеек, в количестве 6 штук, на сумму 586 рублей 50 копеек, сыр "Вкуснотеево Тильзитер", стоимостью 105 рублей 21 копейка, в количестве 5 штук, на сумму 526 рублей 05 копеек, всего на общую сумму 1973 рубля 42 копейки. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 1973 рубля 42 копейки. (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, СТ "Рыбник", 5, где ФИО1 06.11.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т. 1 л.д. 190-193)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, г. Таганрог, СТ "Рыбник", 5, была изъята видеозапись от 06.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, СТ "Рыбник", 5. (т. 1 л.д. 187-189)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 06.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: г. Таганрог, СТ "Рыбник", 5, находящаяся на DVD - R диске "VS" в корпусе золотистого цвета, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 1 л.д. № 232-236)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 06.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, СТ "Рыбник", д. 5,, находящаяся на DVD - R диске "VS" в корпусе золотистого цвета (т. 1 л.д. 237-238,239)

- заявлением ФИО10, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 06.11.2023 года в период с 15.13 до 15.18 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, СТ "Рыбник", 5 похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО "Агроторг" ущерб в размере 1973 рубля 42 копейки (т. 1 л.д. 168)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т. 1 л.д. 171-182)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 1 л.д. 170)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 1 л.д. 169)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 9 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 12.11.2023 в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: сыр "Свежий ряд сулугуни", стоимостью 431 рубль 82 копейки, в количестве 1,6 кг, на сумму 690 рублей 91 копейка, масло "Традиционное". стоимостью 75 рублей 02 копейки, в количестве 7 штук, на сумму 525 рублей 14 копеек, сыр "Вкуснотеево", стоимостью 105 рублей 21 копейка, в количестве 6 штук, на сумму 631 рубль 26 копеек, всего на общую сумму 1847 рублей 31 копейка. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 1847 рублей 31 копейка. (т.5 л.д.116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 12.11.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т.2 л.д. 113-115)

- заявлением ФИО11, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, который 12.11.2023 года в период с 17.25 до 17.30 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Ростовская область, 

<

...>, похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО "Агроторг" ущерб в размере 1847 рублей 31 копейки (т.2 л.д.102)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т.2 л.д.105-110)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 2 л.д. 104)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 2 л.д. 103)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении покушения на мелкое хищение имущества по эпизоду № 10 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт покушения на хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 14.11.2023 в период с 12 часов 16 минут по 12 часов 20 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: кофе "Monarch", стоимостью 271 рубль 09 копеек, паста ореховая "Milka", стоимостью 213 рублей 08 копеек, в количестве 6 штук, на сумму 1278 рублей 48 копеек, всего на общую сумму 1549 рублей 57 копеек. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, однако когда он пытался покинуть помещение магазина, его на выходе, а именно около кассовой зоны, остановили сотрудники магазина и указанные товары были изъяты. Ущерб ООО "Агроторг" не причинен. Товары находятся на хранении в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>. (т. 5 л.д. 116-121)

- показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 14.11.2023 она находилась на рабочем месте. По камерам наблюдения, установленным в магазине, она увидела мужчину, который ходил по торговому залу. Затем она увидела, что данный мужчина прячет товар в находящийся при нем пакет. Она поняла, что он собирается совершить хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно похитить и не оплатить имущество ООО "Агроторг". Она сразу же направился к выходу из магазина "Пятерочка", и находясь около кассовой зоны, в 21 час 20 минут 14.11.2023, она остановила мужчину, преградила ему дорогу и сказала что нужно вернуть похищенное. Он не сопротивлялся, больше не пытался скрыться, спокойно выложил из пакета все похищенное им. У него в пакете были обнаружены следующие товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: кофе "Monarch" в количестве 1 штуки, паста ореховая "Milka " в количестве 6 штук. Указанные товары были изъяты сотрудниками полиции и приняты магазином "Пятерочка" для обеспечения сохранности. (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 14.11.2023 было совершено покушение на хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг". (т. 3 л.д. 246-247)

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 14.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 248-249)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 14.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 4 л.д. 27-31)

- протоколом выемки от 22.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого у ФИО3 по адресу: РО, 

<

...>, были изъяты кофе "Monarch" в количестве 1 штуки, паста ореховая "Milka " в количестве 6 штук. (т. 5 л.д. 130-132)

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО3 по адресу: РО, 

<

...>, были осмотрены кофе "Monarch" в количестве 1 штуки, паста ореховая "Milka " в количестве 6 штук. (т. 5 л.д. 133-136)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 14.10.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений (т. 4 л.д. 32-33,34); кофе "Monarch" в количестве 1 штуки, паста ореховая "Milka " в количестве 6 штук, изъятые в ходе выемки от 22.01.2024 по адресу: 

<

...>, магазин "Пятерочка - хранить у представителя потерпевшего - ФИО3 по адресу: 

<

...>, магазин "Пятерочка" (т. 5 л.д. 137-143,144-150)

- заявлением ФИО2, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 14.11.2023 года в период с 12.16 до 12.20 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО "Агроторг" (т. 3 л.д. 236)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т. 3 л.д. 239)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 3 л.д. 238)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 3 л.д. 240)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 11 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 16.11.2023 в период с 12 часов 48 минут по 12 часов 50 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: паста ореховая "Milka", стоимостью 182 рубля 49 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 364 рубля 98 копеек, масло "F.Berio", стоимостью 449 рублей 63 копейки, всего на общую сумму 814 рублей 61 копейка. Указанные товары он поместил в карман надетой на нем куртки, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 814 рублей 61 копейка. (т.5 л.д.116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 16.11.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг". (т. 2 л.д. 177-182)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 16.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 172-176)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 16.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске "Mirex" в корпусе оранжевого цвета, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 2 л.д. 215-218)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 16.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске "Mirex" в корпусе оранжевого цвета (т. 2 л.д. 219-220,221)

- заявлением ФИО7, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 16.11.2023 года, в 12.48 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", в следствие чего ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 814,61 руб. (т. 2 л.д. 163);

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т. 2 л.д. 166-169)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 2 л.д. 165);

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 2 л.д. 164);

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 12 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 06.12.2023 в период с 17 часов 04 минут по 17 часов 08 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: паста ореховая "Нутелла", стоимостью 250 рублей 16 копеек, в количестве 3 штук, всего на общую сумму 750 рублей 48 копеек. Указанные товары он поместил в карман надетой на нем куртки, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 750 рублей 48 копеек. (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 06.12.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг". (т. 2 л.д. 244-248)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 06.12.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 237-241)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 16.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске "Mirex" в корпусе оранжевого цвета, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 3 л.д. 28-32)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 06.12.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске "Mirex" в корпусе оранжевого цвета (т. 3 л.д. 33-34,35)

- заявлением ФИО12, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, которое 06.12.2023 года, в 17.80 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", в следствие чего ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 750,48 руб. (т. 2 л.д. 231)

- товарно - транспортной накладной на похищенный товар (т. 2 л.д. 234-236)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 2 л.д. 232)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 2 л.д. 233)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 13 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 17.12.2023 в период с 13 часов 35 минут по 13 часов 37 минут ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: паста ореховая "Нутелла", стоимостью 250 рублей 16 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 750 рублей 48 копеек. Указанные товары он поместил в находящуюся при нем сумку черного цвета, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 750 рублей 48 копеек. (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 17.12.2023 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т. 3 л.д. 120-124)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 17.12.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д. 114-118)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 17.12.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске "Mirex" в корпусе оранжевого цвета, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 3 л.д. 154-158)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 17.12.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диске "Mirex" с корпусе оранжевого цвета (т. 3 л.д. 159-160,161)

- заявлением ФИО12, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 17.12.2023 года, в 13.36 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", в следствие чего ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 750,48 руб. (т. 3 л.д. 107)

- товарно-транспортные накладные на похищенный товар (т.3 л.д.110-112)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 3 л.д. 109)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 3 л.д. 108)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 14 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...> "б", был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 04.01.2024 в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 43 минуты ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: масло "Коровка из кореновки", стоимостью 230 рублей 03 копейки, в количестве 3 штук, на сумму 690 рублей 09 копеек. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 690 рублей 09 копеек. (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>"б", где ФИО1 04.01.2024 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т. 4 л.д. 236-238)

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 04.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>"б" (т. 4 л.д. 232-234)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 04.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>"б", находящаяся на DVD - R диск в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 5 л.д. 18-22)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 04.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...> "б", находящаяся на DVD - R диск в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений (т. 5 л.д. 23-24,25)

- заявлением ФИО13, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, которое 04.01.2024 с 12.40 по 12.43, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> "б", похитило товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", в следствие чего ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 690,09 руб. (т. 4 л.д. 225);

- товарно - транспортные накладные на похищенный товар (т. 4 л.д. 228-231)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 4 л.д. 227)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 4 л.д. 226)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 15 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 04.01.2024 в период с 13 часов 01 минут по 13 часов 04 минуты ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: масло "Коровка из кореновки", стоимостью 229 рублей 43 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 458 рублей 86 копеек. Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 458 рублей 86 копеек. (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 04.01.2024 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т. 5 л.д. 45-46)

- протокол осмотра места происшествия от 10.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 04.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: Ростовская область, 

<

...> (т. 5 л.д. 41-43)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 04.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: Ростовская область, 

<

...>, находящаяся на DVD - R диск в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 5 л.д. 75-79)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 04.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диск в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений (т. 5 л.д. 80-81,82)

- заявлением ФИО14, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, которое 04.01.2024 с 13.01 по 13.05, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", в следствие чего ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 458,86 руб. (т. 5 л.д. 34);

- товарно-транспортные накладные на похищенный товар (т. 5 л.д. 37-40)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 5 л.д. 35)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 5 л.д. 36)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Вина подсудимого в совершении мелкого хищения имущества по эпизоду № 16 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", распложенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО "Агроторг", а именно: 08.01.2024 в период с 14 часов 26 минут по 14 часов 32 минуты ФИО1, находясь в торговом зале, берет с торговой витрины товар, принадлежащий ООО "Агроторг", а именно: масло "Коровка из кореновки", стоимостью 230 рублей 03 копейки, сыр "Адыгейский", стоимостью 149 рублей 54 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 299 рублей 08 копеек, сыр адыгейский, стоимостью 149 рублей 54 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 299 рублей 08 копеек, сыр "Вкуснотеево", стоимостью 106 рублей 23 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 424 рубля 92 копейки, всего на общую сумму 954 рубля 03 копейки Указанные товары он поместил в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покинул помещение магазина, удерживая при себе пакет с товаром, не оплачивая взятый им товар, тем самым похитив имущество, принадлежащее ООО "Агроторг". Общая сумма причиненного материального ущерба составила 954 рубля 03 копейки. (т. 5 л.д. 116-121)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, где ФИО1 08.01.2024 было совершено хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг" (т. 4 л.д. 176-177)

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого по адресу: РО, 

<

...>, была изъята видеозапись от 08.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: Ростовская область, 

<

...>. (т. 4 л.д. 173-175)

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого видеозапись от 08.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диск в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений, была осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Гайдаржи А.А. (т. 4 л.д. 209-213)

- вещественными доказательствами: видеозапись от 08.01.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, находящаяся на DVD - R диск в корпусе белого цвета без маркировочных обозначений (т. 4 л.д. 214-215,216)

- заявлением ФИО15, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо которое 08.01.2054 с 14.27 по 14.29, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности ООО "Агроторг", в следствие чего ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 954,03 руб. (т. 4 л.д. 166)

- товарно-транспортные накладные на похищенный товар (т. 4 л.д. 169-172)

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача товарно - материальных ценностей (т. 4 л.д. 168)

- справкой об ущербе, согласно которой установлена сумма похищенного товара без учета НДС (т. 4 л.д. 167)

- вышеуказанной копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-12-364/2023 (т. 1 л.д. 99)

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанных в описательно-мотивировочной части приговора преступлений.

Как основополагающие и правдивые в основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах хищения чужого имущества, данные им в ходе предварительного следствия, а также показания представителя потерпевшего и свидетеля, данные ими в ходе предварительного расследования, о том, что именно ФИО1 похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Показания свидетеля и представителя потерпевшего последовательны, стабильны, согласуются между собой, а также подтверждаются иными доказательствами, предоставленными стороной обвинения.

Оценивая письменные доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу об их относимости и допустимости, изученные судом доказательства по делу не противоречат друг другу и другим доказательствам по уголовному делу, исследованным судом, каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания их недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат, не представлены такие данные и стороной защиты.

Судом проверены доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях. 

Таким образом, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений доказана полностью в суде и обоснована исследованными доказательствами.

В связи с изложенным, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду № 1 по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 3 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 4 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 5 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 6 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 7 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 8 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 9 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 10 по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 11 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 12 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 13 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 14 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 15 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 16 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенные им преступления, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность подсудимого, его состояние здоровья.

ФИО1 вину в совершенных им преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, давая последовательные признательные показания, в том числе при даче объяснений до возбуждения уголовного дела, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, он добровольно возместил причиненный преступлением имущественный ущерб, у него на иждивении находится отец, который является 

<

данные изъяты>, а также несовершеннолетний сын, подсудимый страдает тяжелыми заболеваниями. Данные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитываются судом как смягчающие наказание. Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, документов подтверждающих их наличие стороной защиты не представлено.

В действиях ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ имеет место рецидив, поскольку он, имея судимость по приговору Таганрогского городского суда от 14.11.2011 года за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленные преступления. При назначении наказания при рецидиве суд, кроме перечисленных выше, учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характер и степень общественной опасности, как ранее совершенного преступления, так и вновь совершенных. В соответствии с требованиями ст.68 ч.2 УК РФ срок наказания ФИО1 не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные им преступления. Рецидив преступлений признается судом отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. Иных обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве иных данных о личности ФИО1, суд учитывает то, что он на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, наказание подсудимому должно быть назначено только в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, поскольку пришел к выводу о том, что только этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания, не назначая другие виды наказания в рамках санкции указанных статей с учетом данных о личности. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении срока наказания. С учетом изложенного также не имеется оснований для применения положений ст.68 ч.3 УК РФ. 

Суд считает невозможным применить в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ, так как по убеждению суда не имеется возможности исправления осужденного без изоляции его от общества, при этом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Средства, которые подлежат выплате адвокату, являются процессуальными издержками, предусмотренными ст.131 УПК РФ, должны быть отнесены на счет федерального бюджета. 

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду № 1 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 3 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 4 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 5 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 6 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 7 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 8 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы.

- по эпизоду № 9 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 10 по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду № 11 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 12 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 13 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 14 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 15 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 16 по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 21.03.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Произвести оплату труда адвокату за счёт средств Федерального бюджета и направить на его расчётный счёт. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-диски- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.312 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференц-связи, при этом вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Судья /подпись/ Д.Л. Злобин